Дело № 2-103/2025

УИД 80RS0003-01-2025-000087-54

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

с. Дульдурга 21 апреля 2025 года

Дульдургинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Бальжинимаева Б.Б.,

при секретаре Будаевой Д.Б.,

с участием старшего помощника прокурора Дульдургинского района ФИО67, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Дульдургинского района в интересах ФИО6, ФИО15, ФИО3, ФИО16, ФИО8, ФИО17, ФИО7, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО4, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО5, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО2, ФИО28, ФИО29, ФИО3, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО11, ФИО9, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО1, ФИО51, ФИО56, ФИО52, ФИО14, ФИО57, ФИО54, ФИО55 к МБОУ «Дульдургинская СОШ» о взыскании затрат за прохождение санитарно-гигиенического обучения, к администрации муниципального района «Дульдургинский район» об обязании обеспечить финансирование денежными средствами МБОУ «Дульдургинская СОШ» для выплаты задолженности,

у с т а н о в и л:

Прокурор Дульдургинского района обратился в суд с вышеуказанным исковым заявлением указав, что прокуратурой района проведена проверка соблюдения трудовых прав работников МБОУ «Дульдургинская СОШ», которые работают в различных должностях. 

В 2024 году вышеуказанные работники прошли санитарно-гигиеническое обучение, оплата которого произведена за счет собственных средств. На прохождение обучения были направлены работодателем. До настоящего времени указанные расходы работодателем им не возмещены, в связи с отсутствием финансирования.

Задолженность по возмещению расходов, связанных с прохождением санитарно-гигиенического обучения перед вышеуказанными работниками составляет 52 850 рублей.

Согласно документам, работники МБОУ «Дульдургинская СОШ» в 2024 году проходили санитарно-гигиеническое обучение. Находясь на обучении, они затратили собственные средства, в связи с чем сумма задолженности по расходам перед ними составила 52 850 рублей.

В возмещении указанных расходов работодателем не отказано, однако сумма данных расходов работникам МБОУ «Дульдургинская СОШ» не возмещена.

Выплата расходов, связанных с выполнением трудовой функции работником, осуществляется в рамках отношений, регулируемых трудовым законодательством.

Просит суд взыскать с муниципального бюджетного образовательного учреждения «Дульдургинская средняя общеобразовательная школа» в пользу ФИО6, ФИО15, ФИО3, ФИО16, ФИО8, ФИО17, ФИО7, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО4, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО5, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО2, ФИО28, ФИО29, ФИО3, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО11, ФИО9, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО1, ФИО51, ФИО56, ФИО52, ФИО14, ФИО57, ФИО54, ФИО55 затраты за прохождение санитарно-гигиенического обучения.

Обязать администрацию муниципального района «Дульдургинский район» обеспечить финансирование денежных средств муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Дульдургинская средняя общеобразовательная школа» для выплаты задолженности перед ФИО36 в размере 1150 рублей, ФИО9 в размере 1150 рублей, ФИО1 в размере 650 рублей, ФИО57 в размере 650 рублей, ФИО48 в размере 650 рублей, ФИО2 в размере 1150 рублей, ФИО43 в размере 650 рублей, ФИО51 в размере 650 рублей, ФИО32 в размере 1150 рублей, ФИО50 в размере 650 рублей, ФИО45 в размере 650 рублей, ФИО39 в размере 650 рублей, ФИО28 в размере 1150 рублей, ФИО49 в размере 1400 рублей, ФИО11 в размере 1150 рублей, ФИО31 в размере 1150 рублей, ФИО44 в размере 650 рублей, ФИО47 в размере 650 рублей, ФИО54 в размере 650 рублей, ФИО55 в размере 650 рублей, ФИО29 в размере 1150 рублей, ФИО46 в размере 650 рублей, ФИО33 в размере 1150 рублей, ФИО35 в размере 1150 рублей, ФИО42 в размере 1150 рублей, ФИО56 в размере 1150 рублей, ФИО41 в размере 1100 рублей, ФИО40 в размере 950 рублей, ФИО17 в размере 950 рублей, ФИО3 в размере 950 рублей, ФИО30 в размере 950 рублей, ФИО27 в размере 1150 рублей, ФИО20 в размере 1150 рублей, ФИО4 в размере 950 рублей, ФИО21 в размере 950 рублей, ФИО22 в размере 1150 рублей, ФИО23 в размере 1150 рублей, ФИО24 в размере 1150 рублей, ФИО5 в размере 3650 рублей, ФИО25 в размере 950 рублей, ФИО26 в размере 1150 рублей, ФИО6 в размере 950 рублей, ФИО15 в размере 950 рублей, ФИО19 в размере 1150 рублей, ФИО16 в размере 1150 рублей, ФИО18 в размере 1150 рублей, ФИО7 в размере 1150 рублей, ФИО8 в размере 1150 рублей, ФИО34 в размере 1150 рублей, ФИО14 в размере 950 рублей, ФИО52 в размере 1150 рублей, ФИО55 в размере 650 рублей. 

В судебное заседание истцы ФИО6, ФИО15, ФИО69, ФИО16, ФИО8, ФИО17, ФИО7, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО4, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО5, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО2, ФИО28, ФИО29, ФИО69, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО11, ФИО9, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО70, ФИО51, ФИО56, ФИО52, ФИО14, ФИО57, ФИО54, ФИО55, а также представители ответчиков - МБОУ «Дульдургинская средняя общеобразовательная школа», администрации муниципального района «Дульдургинский район» не явились, о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом.

Истцы ФИО6, ФИО15, ФИО69, ФИО16, ФИО8, ФИО17, ФИО7, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО4, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО5, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО2, ФИО28, ФИО29, ФИО69, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО11, ФИО9, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО70, ФИО51, ФИО56, ФИО52, ФИО14, ФИО57, ФИО54, ФИО55 просили суд рассмотреть дело в их отсутствие.

Представители ответчиков - администрации муниципального района «Дульдургинский район», МБОУ «Дульдургинская средняя общеобразовательная школа» не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте судебного заседания. 

Помощник прокурора Дульдургинского района ФИО67 не возражала против рассмотрения дела в отсутствие не явившихся истцов и представителей ответчиков. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ, судом определено рассмотреть настоящее дело в отсутствие истцов и представителей ответчиков, надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела.

В судебном заседании помощник прокурора Дульдургинского района ФИО67 заявленные требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении, просит требования удовлетворить в полном объеме.

Выслушав помощника прокурора, изучив материалы гражданского дела, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, установив юридически значимые обстоятельства по делу, суд приходит к следующему выводу.

В силу требований ст. 22 ТК РФ работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и трудовыми договорами.

Согласно Федеральному закону от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» организация охраны здоровья обучающихся (за исключением оказания первичной медико-санитарной помощи, прохождения периодических медицинских осмотров и диспансеризации) в организациях, осуществляющих общеобразовательную деятельность, осуществляется этими организациями. 

Частью 1 ст. 209 ТК РФ определено, что охрана труда – система сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, включающая в себя правовые, социально-экономические, организационно-технические, санитарно-гигиенические, лечебно-профилактические, реабилитационные и иные мероприятия.

В соответствии со ст. 212 ТК РФ обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя. 

Согласно частями 2,6 ст.213 ТК РФ установлено, что работники организаций пищевой промышленности, общественного питания и торговли, водопроводных сооружений, учебно-профилактических и детских учреждений, а также некоторых других работодателей проходят указанные медицинские осмотры (обследования) в целях охраны здоровья населения, предупреждения возникновения и распространения заболеваний. Предусмотренные настоящей статьей медицинские осмотры (обследования) и психиатрические освидетельствования осуществляются за счет средств работодателя.

В соответствии со ст.219, ч. 5 ст. 226 ТК РФ каждый работник имеет право на обучение безопасным методам и приемам труда за счет средств работодателя. Работник не несет расходов на финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда.

В соответствии со статьями 11 и 36 Федерального закона от 12.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны осуществлять гигиеническое обучение работников.

Гигиеническое воспитание и обучение граждан осуществляются при профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения.

В судебном заседании установлено, что истцы ФИО6, ФИО15, ФИО69, ФИО16, ФИО8, ФИО17, ФИО7, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО4, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО5, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО2, ФИО28, ФИО29, ФИО69, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО11, ФИО9, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО70, ФИО51, ФИО56, ФИО52, ФИО14, ФИО57, ФИО54, ФИО55 работают в МБОУ «Дульдургинская СОШ» на различных должностях. 

В 2024 году вышеуказанные работники прошли санитарно-гигиеническое обучение, оплата которого произведена за счет собственных средств. На прохождение обучения были направлены работодателем. До настоящего времени указанные расходы работодателем им не возмещены, в связи с отсутствием финансирования.

Задолженность по возмещению расходов, связанных с прохождением санитарно-гигиенического обучения перед вышеуказанными работниками составляет 52 850 рублей.

В силу требований ст. 22 ТК РФ работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и трудовыми договорами.

В соответствии с ч. 2 ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» организация охраны здоровья обучающихся (за исключением оказания первичной медико-санитарной помощи, прохождения медицинских осмотров и диспансеризации) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, осуществляется этими организациями.

Согласно ч. 4 ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» организации, осуществляющие образовательную деятельность, при реализации образовательных программ создают условия для охраны здоровья обучающихся, в том числе обеспечивают наблюдение за состоянием здоровья обучающихся; проведение санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий, обучение и воспитание в сфере охраны здоровья граждан в Российской Федерации; соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

Статьей 21 ТК РФ предусмотрено, что работник имеет право на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации.

В соответствии со ст. 219 ТК РФ каждый работник имеет право на обучение безопасным методам и приемам труда за счет средств работодателя.

Согласно документам, работники МБОУ «Дульдургинская СОШ» в 2024 году проходили санитарно-гигиеническое обучение. Находясь на обучении, они затратили собственные средства, в связи с чем сумма задолженности по расходам перед ними составила 52 850 рублей.

В возмещении указанных расходов работодателем не отказано, однако сумма данных расходов работникам МБОУ «Дульдургинская СОШ» не возмещена.

Согласно п. 1.5 Устава МБОУ «Дульдургинская СОШ», утвержденного постановлением администрации муниципального района «Дульдургинский район» от ДД.ММ.ГГГГ №, учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальный район «Дульдургинский район». Функции и полномочия учредителя Учреждения от имени муниципального района «Дульдургинский район» исполняет Администрация муниципального района «Дульдургинский район» в лице Комитета по социальной политике администрации муниципального района «Дульдургинский район»

Кроме того, согласно п.п. 1.8 и 1.9 указанного Устава Учреждение является юридическим лицом, обладает обособленным имуществом, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и личные неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с действующим законодательством, а также отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него имуществом.

Выплата расходов, связанных с выполнением трудовой функции работником, осуществляется в рамках отношений, регулируемых трудовым законодательством.

Судом установлено, что сумма данных расходов истцам не возмещена. Возмещение затрат работника в данном случае обеспечивается за счет средств работодателя, в связи с чем, требования прокурора о взыскании расходов связанных с прохождением санитарно-гигиенического обучения с МБОУ «Дульдургинская средняя общеобразовательная школа», как с работодателя обоснованы и подлежат удовлетворению. 

В силу ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту интересов граждан, на основании обращения граждан о защите нарушенных или оспариваемых социальных прав и свобод и законных интересов в сфере трудовых (служебных) отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений. 

Принимая во внимание обращение истцов с заявлениями в прокуратуру района в целях защиты нарушенных трудовых прав, учитывая вышеизложенное, требования прокурора о взыскании задолженности подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст.103 ГПК РФ с ответчика с МБОУ «Дульдургинская средняя общеобразовательная школа» не освобожденного от уплаты государственной пошлины, подлежит взысканию государственная пошлина в бюджет муниципального района «Дульдургинский район» в размере 4 000 руб.

На основании изложенного, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований прокурора Дульдургинского района.

Руководствуясь ст. ст.191-198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковое заявление прокурора Дульдургинского района к Муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Дульдургинская средняя общеобразовательная школа» о взыскании затрат за прохождение санитарно-гигиенического обучения - удовлетворить. 

Взыскать с муниципального бюджетного образовательного учреждения «Дульдургинская средняя общеобразовательная школа» (

<

данные изъяты>) затраты за прохождение санитарно-гигиенического обучения в пользу ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1400 рублей, ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО56 Алёны ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1100 рублей, ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 3650 рублей, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей. 

Обязать администрацию муниципального района «Дульдургинский район» (

<

данные изъяты> обеспечить финансирование денежных средств муниципальному бюджетному образовательному учреждению «Дульдургинская средняя общеобразовательная школа» для выплаты задолженности перед ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО57 Алёной ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1400 рублей, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей, ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО56 Алёной ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1100 рублей, ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 3650 рублей, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 950 рублей, ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1150 рублей, ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 650 рублей. 

Взыскать с МБОУ «Дульдургинская средняя общеобразовательная школа» (

<

данные изъяты>) государственную пошлину в доход бюджета муниципального образования «Дульдургинский район» Забайкальского края в размере 4000 (четыре тысячи) рублей 00 копеек. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Дульдургинский районный суд в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме. 

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено 12.05.2025 года. 

Председательствующий Б.Б. Бальжинимаев